
 
 

LEMBARAN NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.25, 2008 APBN. KEUANGAN. Tentara. Gaji. Perubahan. 
 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 12 TAHUN 2008 

TENTANG 
PERUBAHAN KEEMPAT ATAS PERATURAN PEMERINTAH  

NOMOR 28 TAHUN 2001 TENTANG PERATURAN GAJI  
ANGGOTA TENTARA NASIONAL INDONESIA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a.  bahwa dalam rangka meningkatkan daya guna dan hasil guna 
serta kesejahteraan Anggota Tentara Nasional Indonesia, 
perlu mengubah gaji pokok Prajurit Tentara Nasional 
Indonesia sebagaimana diatur dalam Peraturan Pemerintah 
Nomor 11 Tahun 2007 tentang Perubahan Ketiga Atas 
Peraturan Pemerintah Nomor Nomor 28 Tahun 2001 tentang 
Peraturan Gaji Anggota Tentara Nasional Indonesia;  

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Pemerintah 
tentang Perubahan Keempat atas Peraturan Pemerintah 
Nomor 28 Tahun 2001 tentang Peraturan Gaji Anggota 
Tentara Nasional Indonesia; 

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 19 Tahun 1958 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 26 Tahun 1957 tentang 
Anggota Angkatan Perang berdasarkan Ikatan Dinas Sukarela 



2008,No. 25 2 

(Militer Sukarela) (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1957 Nomor 83) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1958 Nomor 60, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
1616); 

3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-Pokok 
Kepegawaian (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
1974 Nomor 55, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3041) sebagaimana telah diubah dengan 
Undang-Undang Nomor 43 Tahun 1999 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 1999 Nomor 169, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3890); 

4. Undang-Undang  Nomor 34 Tahun 2004 tentang Tentara 
Nasional Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 127, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3890); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 1973 tentang 
Kepangkatan Militer/Polisi Dalam Angkatan Bersenjata 
Republik Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1973 Nomor 30, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3402); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 1990 tentang 
Administrasi Prajurit Angkatan Bersenjata Republik 
Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1990 
Nomor 9, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 3402); 

7. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 28 Tahun 
2001 tentang Peraturan Gaji Anggota Tentara Nasional 
Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 
Nomor 51, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4093), sebagaimana telah tiga kali diubah terakhir 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2007 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 
27); 

MEMUTUSKAN  : 
Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG PERUBAHAN 

KEEMPAT ATAS PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 28 
TAHUN 2001 TENTANG PERATURAN GAJI ANGGOTA 
TENTARA NASIONAL INDONESIA. 



2008,No. 25 3 

Pasal I 
1. Mengubah Lampiran Peraturan Pemerintah Nomor 28 tahun 

2001 tentang Peraturan Gaji Anggota Tentara Nasional 
Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 
Nomor 51, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4093), sebagaimana telah tiga kali diubah dengan 
Peraturan Pemerintah : 
a. Nomor 13 Tahun 2003 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 19); 
b. Nomor 67 Tahun 2005 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 152); dan 
c. Nomor 11 Tahun 2007 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 29), 
sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
Peraturan Pemerintah ini. 

2. Ketentuan sebagaimana dimaksud angka 1 berlaku sejak 
tanggal 1 Januari 2008. 

Pasal II 
Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Pemerintah ini dengan penempatannya dalam Lembaran 
Negara Republik Indonesia. 

 
Ditetapkan di Jakarta 
pada tanggal 4 Februari 2008 
PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

                           

SUSILO BAMBANG YUDHOYONO 
 

Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal 4 Februari 2008 
MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA 

 

ANDI MATALATTA 



2008,No. 25 4 

 

G
O

LO
NG

AN
 II

G
O

LO
NG

AN
 II

I
G

O
LO

NG
AN

 IV
TA

M
TA

M
A

BI
NT

AR
A

PE
RW

IR
A 

PE
RT

AM
A

 M
 M

 M
 M

 K
 K

 K
 K

 G
 G

 G
 G

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

0
95

2.
20

0
98

2.
00

0
1.

01
2.

70
0

1.
04

4.
30

0
1.

07
7.

00
0

1.
11

0.
60

0
1 2

97
6.

00
0

1.
00

6.
50

0
1.

03
8.

00
0

1.
07

0.
40

0
1.

10
3.

90
0

1.
13

8.
40

0
3 4

1.
00

0.
40

0
1.

03
1.

70
0

1.
06

3.
90

0
1.

09
7.

20
0

1.
13

1.
50

0
1.

16
6.

90
0

0
1.

20
3.

30
0

1.
24

0.
90

0
1.

27
9.

70
0

1.
31

9.
70

0
1.

36
1.

00
0

1.
40

3.
50

0
5

1
6

1.
02

5.
40

0
1.

05
7.

50
0

1.
09

0.
50

0
1.

12
4.

60
0

1.
15

9.
80

0
1.

19
6.

00
0

2
1.

23
3.

40
0

1.
27

2.
00

0
1.

31
1.

70
0

1.
35

2.
70

0
1.

39
5.

00
0

1.
43

8.
60

0
7

3
8

1.
05

1.
10

0
1.

08
3.

90
0

1.
11

7.
80

0
1.

15
2.

70
0

1.
18

8.
80

0
1.

22
5.

90
0

4
1.

26
4.

30
0

1.
30

3.
80

0
1.

34
4.

50
0

1.
38

6.
60

0
1.

42
9.

90
0

1.
47

4.
60

0
9

5
0

1.
53

9.
70

0
1.

58
7.

80
0

1.
63

7.
50

0
0

1.
68

8.
70

0
1.

74
1.

40
0

1.
79

5.
90

0
1.

85
2.

00
0

1.
90

9.
90

0
10

1.
07

7.
30

0
1.

11
1.

00
0

1.
14

5.
70

0
1.

18
1.

60
0

1.
21

8.
50

0
1.

25
6.

60
0

6
1.

29
5.

90
0

1.
33

6.
40

0
1.

37
8.

10
0

1.
42

1.
20

0
1.

46
5.

60
0

1.
51

1.
50

0
1

1.
55

8.
70

0
1

11
7

2
1.

62
7.

50
0

1.
67

8.
40

0
2

1.
73

0.
90

0
1.

78
5.

00
0

1.
84

0.
80

0
1.

89
8.

30
0

1.
95

7.
70

0
12

1.
10

4.
30

0
1.

13
8.

80
0

1.
17

4.
40

0
1.

21
1.

10
0

1.
24

9.
00

0
1.

28
8.

00
0

8
1.

32
8.

30
0

1.
36

9.
80

0
1.

41
2.

60
0

1.
45

6.
80

0
1.

50
2.

30
0

1.
54

9.
30

0
3

1.
59

7.
70

0
3

13
9

4
1.

66
8.

20
0

1.
72

0.
40

0
4

1.
77

4.
10

0
1.

82
9.

60
0

1.
88

6.
80

0
1.

94
5.

80
0

2.
00

6.
60

0
14

1.
13

1.
90

0
1.

16
7.

30
0

1.
20

3.
70

0
1.

24
1.

40
0

1.
28

0.
20

0
1.

32
0.

20
0

10
1.

36
1.

50
0

1.
40

4.
00

0
1.

44
7.

90
0

1.
49

3.
20

0
1.

53
9.

80
0

1.
58

8.
00

0
5

1.
63

7.
60

0
5

15
11

6
1.

70
9.

90
0

1.
76

3.
40

0
6

1.
81

8.
50

0
1.

87
5.

30
0

1.
93

4.
00

0
1.

99
4.

40
0

2.
05

6.
80

0
16

1.
16

0.
20

0
1.

19
6.

40
0

1.
23

3.
80

0
1.

27
2.

40
0

1.
31

2.
20

0
1.

35
3.

20
0

12
1.

39
5.

50
0

1.
43

9.
10

0
1.

48
4.

10
0

1.
53

0.
50

0
1.

57
8.

30
0

1.
62

7.
70

0
7

1.
67

8.
60

0
7

17
13

8
1.

75
2.

70
0

1.
80

7.
50

0
8

1.
86

4.
00

0
1.

92
2.

20
0

1.
98

2.
30

0
2.

04
4.

30
0

2.
10

8.
20

0
18

1.
18

9.
20

0
1.

22
6.

40
0

1.
26

4.
70

0
1.

30
4.

20
0

1.
34

5.
00

0
1.

38
7.

00
0

14
1.

43
0.

40
0

1.
47

5.
10

0
1.

52
1.

20
0

1.
56

8.
80

0
1.

61
7.

80
0

1.
66

8.
40

0
9

1.
72

0.
50

0
9

19
15

10
1.

79
6.

50
0

1.
85

2.
70

0
10

1.
91

0.
60

0
1.

97
0.

30
0

2.
03

1.
90

0
2.

09
5.

40
0

2.
16

0.
90

0
20

1.
21

8.
90

0
1.

25
7.

00
0

1.
29

6.
30

0
1.

33
6.

80
0

1.
37

8.
60

0
1.

42
1.

70
0

16
1.

46
6.

20
0

1.
51

2.
00

0
1.

55
9.

20
0

1.
60

8.
00

0
1.

65
8.

30
0

1.
71

0.
10

0
11

1.
76

3.
50

0
11

21
17

12
1.

84
1.

40
0

1.
89

9.
00

0
12

1.
95

8.
30

0
2.

01
9.

60
0

2.
08

2.
70

0
2.

14
7.

80
0

2.
21

4.
90

0
22

1.
24

9.
40

0
1.

28
8.

40
0

1.
32

8.
70

0
1.

37
0.

20
0

1.
41

3.
10

0
1.

45
7.

30
0

18
1.

50
2.

80
0

1.
54

9.
80

0
1.

59
8.

20
0

1.
64

8.
20

0
1.

69
9.

70
0

1.
75

2.
80

0
13

1.
80

7.
60

0
13

23
19

14
1.

88
7.

40
0

1.
94

6.
40

0
14

2.
00

7.
30

0
2.

07
0.

00
0

2.
13

4.
70

0
2.

20
1.

50
0

2.
27

0.
30

0
24

1.
28

0.
60

0
1.

32
0.

60
0

1.
36

1.
90

0
1.

40
4.

50
0

1.
44

8.
40

0
1.

49
3.

70
0

20
1.

54
0.

40
0

1.
58

8.
50

0
1.

63
8.

20
0

1.
68

9.
40

0
1.

74
2.

20
0

1.
79

6.
70

0
15

1.
85

2.
80

0
15

25
21

16
1.

93
4.

60
0

1.
99

5.
10

0
16

2.
05

7.
50

0
2.

12
1.

80
0

2.
18

8.
10

0
2.

25
6.

50
0

2.
32

7.
10

0
26

1.
31

2.
60

0
1.

35
3.

70
0

1.
39

6.
00

0
1.

43
9.

60
0

1.
48

4.
60

0
1.

53
1.

00
0

22
1.

57
8.

90
0

1.
62

8.
20

0
1.

67
9.

10
0

1.
73

1.
60

0
1.

78
5.

80
0

1.
84

1.
60

0
17

1.
89

9.
20

0
17

27
23

18
1.

98
3.

00
0

2.
04

5.
00

0
18

2.
10

8.
90

0
2.

17
4.

80
0

2.
24

2.
80

0
2.

31
2.

90
0

2.
38

5.
20

0
28

1.
34

5.
50

0
1.

38
7.

50
0

1.
43

0.
90

0
1.

47
5.

60
0

1.
52

1.
70

0
1.

56
9.

30
0

24
1.

61
8.

40
0

1.
66

9.
00

0
1.

72
1.

10
0

1.
77

4.
90

0
1.

83
0.

40
0

1.
88

7.
60

0
19

1.
94

6.
60

0
19

25
20

2.
03

2.
60

0
2.

09
6.

10
0

20
2.

16
1.

60
0

2.
22

9.
20

0
2.

29
8.

90
0

2.
37

0.
80

0
2.

44
4.

90
0

26
1.

65
8.

80
0

1.
71

0.
70

0
1.

76
4.

20
0

1.
81

9.
30

0
1.

87
6.

20
0

1.
93

4.
80

0
21

1.
99

5.
30

0
21

27
22

2.
08

3.
40

0
2.

14
8.

50
0

22
2.

21
5.

70
0

2.
28

4.
90

0
2.

35
6.

40
0

2.
43

0.
00

0
2.

50
6.

00
0

28
1.

70
0.

30
0

1.
75

3.
40

0
1.

80
8.

30
0

1.
86

4.
80

0
1.

92
3.

10
0

1.
98

3.
20

0
23

2.
04

5.
20

0
23

29
24

2.
13

5.
50

0
2.

20
2.

20
0

24
2.

27
1.

10
0

2.
34

2.
10

0
2.

41
5.

30
0

2.
49

0.
80

0
2.

56
8.

60
0

2.
64

8.
90

0
2.

73
1.

70
0

30
1.

74
2.

80
0

1.
79

7.
30

0
1.

85
3.

50
0

1.
91

1.
40

0
1.

97
1.

20
0

2.
03

2.
80

0
25

2.
09

6.
30

0
25

31
26

2.
18

8.
90

0
2.

25
7.

30
0

26
2.

32
7.

90
0

2.
40

0.
60

0
2.

47
5.

70
0

2.
55

3.
10

0
2.

63
2.

90
0

2.
71

5.
20

0
2.

80
0.

00
0

32
1.

78
6.

40
0

1.
84

2.
20

0
1.

89
9.

80
0

1.
95

9.
20

0
2.

02
0.

40
0

2.
08

3.
60

0
27

2.
14

8.
70

0
27

28
2.

24
3.

60
0

2.
31

3.
70

0
28

2.
38

6.
10

0
2.

46
0.

60
0

2.
53

7.
60

0
2.

61
6.

90
0

2.
69

8.
70

0
2.

78
3.

00
0

2.
87

0.
00

0
29

2.
20

2.
40

0
29

30
2.

29
9.

70
0

2.
37

1.
60

0
30

2.
44

5.
70

0
2.

52
2.

20
0

2.
60

1.
00

0
2.

68
2.

30
0

2.
76

6.
20

0
2.

85
2.

60
0

2.
94

1.
80

0
31

2.
25

7.
50

0
31

32
2.

35
7.

20
0

2.
43

0.
90

0
32

2.
50

6.
90

0
2.

58
5.

20
0

2.
66

6.
00

0
2.

74
9.

40
0

2.
83

5.
30

0
2.

92
3.

90
0

3.
01

5.
30

0

D
AF

TA
R 

G
AJ

I P
O

KO
K 

AN
G

G
O

TA
 T

EN
TA

RA
 N

AS
IO

NA
L 

IN
D

O
NE

SI
A 

   
   

   
   

   
   

   
  P

RE
SI

D
EN

 R
EP

U
BL

IK
 IN

D
O

NE
SI

A,

JE
ND

ER
AL

LA
KS

AM
AN

A
JE

ND
ER

AL
LA

KS
.M

U
D

A
LE

TN
AN

SA
TU

   
   

   
   

   
   

   
  S

U
SI

LO
 B

AM
BA

NG
 Y

U
D

H
O

YO
NO

M
AR

S.
M

AD
YA

LA
KS

.
PE

RT
AM

A
M

AR
S.

M
AY

O
R

LE
TN

AN
KO

LO
NE

L
KA

PT
EN

LE
TN

AN
SA

TU

LE
TN

AN
D

U
A

PE
M

BA
NT

U
LE

TN
AN

D
U

A
SA

TU
SE

RS
AN

KE
PA

LA
SE

RS
AN

M
AY

O
R

KE
PA

LA
SE

RS
AN

 
D

U
A

D
U

A
KO

PR
AL

SA
TU

PR
AJ

U
RI

T
D

U
A

KE
LA

SI
D

U
A

KE
LA

SI
KE

PA
LA

PR
AJ

U
RI

T
SA

TU
KE

LA
SI

SA
TU

PE
RW

IR
A 

M
EN

EN
G

AH
PE

RW
IR

A 
TI

NG
G

I

PR
AJ

U
RI

T
KE

PA
LA

KO
PR

AL
KO

PR
AL

SE
RS

AN
 

PE
M

BA
NT

U

g
f

e
d

d
e

f
f

c
d

b
a

BR
IG

AD
IR

PE
RT

AM
A

c

KO
LO

NE
L

G
O

LO
NG

AN
 I 

a
b

c
e

a
b

a
b

c

LE
TN

AN

M
AR

SE
KA

L

JE
ND

ER
AL

JE
ND

ER
AL

LA
KS

.M
AD

YA
M

AR
S.

M
U

D
A

M
AY

O
R

LA
M

PI
RA

N
PE

RA
TU

RA
N 

PE
M

ER
IN

TA
H

 R
EP

U
BL

IK
 IN

D
O

NE
SI

A
NO

M
O

R 
   

   
   

: 1
2 

TA
H

U
N 

20
08

TA
NG

G
AL

   
   

 : 
4 

Fe
br

ua
ri 

20
08


